یہاں عیسوی سال تو درست ہو گیا لیکن ہجری سال مشکوک ہے۔ شوال ۱۲۶۵ھ، اگست ۱۸۵۲ء کو نہیں، ستمبر ۱۸۳۹ء کو پڑتا ہے۔ اس مشاعرے میں غالب نے بھی غزل ”سب کہاں کچھ لالہ دگل الخ“ پڑھی تھی، جس کی اشاعت کے بارے میں مولانا عشری ایک دوسری جگہ لکھتے ہیں:

”دہلی آردو اخبار، جلد ۱۳، نمبر ۲۳، مورخہ ۲۱ شوال ۱۲۶۸ھ مطابق ۲۸-اگست ۱۸۵۲ء میں... شائع ہوئی تھی“۔ ۶

”صحت نامے“ میں سال عیسوی تو درست کروا دیا، لیکن سال ہجری، طبع اول اور طبع ثانی دونوں میں اسی طرح چھپا ہے۔ اسے شوال ۱۲۶۸ھ ہونا چاہیے۔

مقدّمے کے صفحہ ۹۸ پر، ”نسخہ شیرانی“ کے متن میں ۸ جدید غزلوں کے ۶۳ شعر، حاشیے کی غزلوں کے ۸۷ شعر اور ”نسخہ بھوپال“ کی نسبت دیگر غزلوں میں اضافہ شدہ اشعار کی تعداد ۴۷ درج ہے، جن کی مجموعی تعداد ۱۹۸ ظاہر کی گئی ہے۔

لہذا مقدمے میں ”نسخہ شیرانی“ کے متن میں موجود اشعار کی مجموعی تعداد ۱۹۸ غلط درج ہوگئی ہے اس کی بجائے ۲۱۳۰ سمجھنا چاہیے، جو گوشوارے کے بھی مطابق ہے۔ دیوان غالب طبع اول (۱۸۳۱ء) کے بارے میں مولانا عرشی، مقدمے میں لکھتے ہیں:

”... شعبان ۱۲۵۷ھ (اکتوبر ۱۸۴۱ء) میں میرزا صاحب کا دیوان، اس مطبع (سیدالانبار) میں چھپنا شروع ہوا اور ۲۷ رمضان (۱۲ نومبر) تک زیر طبع رہا۔ تاریخ آغاز سرورق پر مذکور، اور ۲۷ رمضان تک اختتام نہ ہونے کی دلیل یہ ہے کہ اس میں یہ رباعی بھی شامل ہے: ہے اب کے شب قدر دوالی باہم اور از روے حساب دوالی اور شب قدر کا اجتماع اسی تاریخ کو ہوا تھا۔

”کتاب دوم: حصہ اول سنہ ۱۲۲۵ھ تا سنہ ۱۲۳۷ھ جس میں، اس دور کی وہ تمام غزلیں اور اشعار شامل ہیں، جن کو غالب نے موجودہ دیوان کے لیے منتخب کیا۔ فٹ نوٹ میں وہ اشعار دیے گئے ہیں جو انتخاب کے وقت خارج کر دیے گئے تھے“۔ ۱۸

”لطیف ایڈیشن“ کے بارے میں، مولانا عرشی کے درج کردہ، ان کوائف سے اندازہ ہوتا ہے کہ اس میں ۱۲۲۵ھ بمطابق ۱۸۱۰ء سے لے کر ۱۲۳۷ھ بمطابق ۱۸۲۱ء تک کے کلام (یعنی نسخہ بھوپال کے متن) میں سے متداول دیوان میں منتخب ہونے والے کلام کو متن میں درج کیا ہے اور قلم زد ہونے والے کو پاورقی حواشی میں رکھا ہے۔

لطیف ایڈیشن کے اس جزو ”کتاب دوم: حصہ اول“ کے، مولانا عرشی کے پاس، صفحہ ۷۱ سے ۱۲۶ تک صرف ۵۵ صفحات ہیں، جن میں ردیف الف سے ردیف ہا تک کی ۶۹ غزلیں موجود ہیں۔